南京麦澜德医疗科技股份有限公司

关于 2024 年度“提质增效重回报”行动方案评估报告

暨 2025 年度“提质增效重回报”行动方案

南京麦澜德医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”或“麦澜德”）于 2024

年 4月 26日发布了《南京麦澜德医疗科技股份有限公司“提质增效重回报”行动

方案》（以下简称“行动方案”）。过去一年，公司根据行动方案内容，积极开展

和落实各项工作。为持续践行“以投资者为本”的上市公司发展理念，维护全体股

东利益，基于对公司未来发展前景的信心及公司价值的认可，公司于 2025 年 4

月 22 日召开的第二届董事会第十二次会议审议通过了《关于 2024年度“提质增

效重回报”行动方案评估报告暨 2025年度“提质增效重回报”行动方案的议案》。

现将 2024年度行动方案执行评估情况和 2025年度行动方案内容报告如下：

（一）“主营业务深耕细作，创新驱动发展”方面

2024 年，公司坚定不移地围绕女性的健康和美两个领域深入研究，在深入

洞察市场需求的基础上，聚焦女性全生命周期相关的常见病、多发病的完整解决

方案；同时，密切关注女性对于由内而外美的需求，并以此为导向，聚焦战略的

同时，注重差异化竞争，强调技术创新和成果转化，在盆底及妇产康复、生殖康

复和抗衰、运动康复、耗材和信息化等领域持续深耕。

2024年度，公司实现营业收入 42,454.94万元，较上年同期增长 24.57%，归

属于上市公司股东的净利润 10,158.12万元，同比增长 13.10%；归属于上市公司

股东的扣除非经常性损益的净利润 8,200.30万元，同比增加 14.63%。公司研发

投入 6,227.30万元，占营业收入的 14.67%，各研发项目进展顺利。

2024年，公司在 AI医疗和智能医疗领域的技术转化取得显著成果。通过融

合智能化算法与现有的超声影像、肌电评估以及磁、电、热治疗技术，公司创新

推出了盆底智能解决方案——PI-ONE系统。该系统在评估技术、智能算法、多

维物理治疗等方面实现突破，构建起从评估到干预的完整闭环，引领盆底康复行

业向智能化、高效化和精准化发展。

此外，公司盆底生物反馈电刺激产品线、磁刺激产品线全面升级。1）多模

态刺激反馈系统，该产品通过可形变的肌电压力传导阴道电极，突破传统盆底电

刺激和生物反馈治疗模式，实现肌电生理和生物力学的双重干预，显著提升病患

治疗的舒适度和临床疗效；2）全新一代雷达磁刺激仪，该产品创新性地采用毫

米波雷达技术，开发出非接触式盆底肌运动范围高精度监测系统，突破传统盆底

磁刺激的纯被动治疗模式，实现了非侵入式盆底肌运动能力评估、主被动磁刺激

训练和评估-治疗-再评估的闭环康复新模式，显著提升盆底肌类疾病筛查效率和

治疗效果。

2025 年，公司将以创新为核、智造为翼，持续深耕女性健康与美领域，推

动产品技术和性能升级，拓宽各类适应症和应用场景，加速全球化布局与高质量

发展。

国内市场方面，随着革命性产品“雷达磁”的重磅上市，盆底康复领域将迎

来里程碑式的突破。作为全球首款将雷达技术应用于盆底诊疗的创新设备，“雷

达磁”实现了非侵入式精准评估与治疗，在业内具备竞争及领先优势。此外，“雷

达磁”的上市还将进一步拓宽磁刺激技术在泌尿科、康复科、肛肠科及老年科的

应用，为更多患者提供高效、无创的解决方案，推动相关领域诊疗水平的全面提

升。

公司将与合作伙伴紧密协同，重点打造以泌尿科为重点科室的“功能泌尿中

心”或“前列腺疾病诊治中心”，实现从 0到 1的突破，推动功能泌尿亚学科或

专科的建设。同时，公司将持续深化女性全生命周期健康管理理念，整合声、光、

电、热、磁等多元化技术，构建覆盖女性健康管理、康复及美容的一体化服务中

心，并以此为标杆，逐步向全国推广，为女性提供全方位、个性化的健康服务。

国际市场方面，公司将持续深度拓展全球市场，深化推进全球同步注册体系。

以MDSAP体系整合多国质量管理规范，运用智能合规平台实现监管要求预测与

风险预警，目标将核心产品国际准入周期缩短 10%-15%；实现区域化精准布局，

加大新兴市场的开拓力度，重点推进东南亚核心市场；深化区域运营，实施差异

化市场策略，积极参与国际医疗展会、技术峰会，更多吸纳国际领域权威专家，

打造行业标杆性学术平台，实时掌握国际前沿技术发展方向和市场实际需求，为

公司进一步扩大市场占有率提供有力的市场和渠道保障。

（二） “内部管理精益求精，优化治理体系”方面

公司注重人才的储备与培养。公司围绕人才供应链战略，基于员工职业发展

全周期，搭建了管理和专业双通道发展模式。2024年，公司优化了管理层 5G 分

层训练体系，对中高管理层进行定期针对性训练，持续完善组织体系、薪酬体系、

绩效考核体系建立任职资格标准，加强员工技能培训，关键岗位通过公开竞聘，

择优选任，打通员工发展通道，支持员工进行自我提升和创新实践，为公司长远

发展储备人力资源，确保公司拥有持续创新的动力源泉。

财务管理方面，2024年新引入财务 BP岗位，协助经营分析，确保资源优化

配置，支持主营业务的聚焦和差异化发展，优化业务流程，规范财务操作，通过

财务视角为业务决策提供支持，确保各项经营活动既符合财务规范，又能提升业

务效益。在公司“降本增效”的方针指引下，通过精确的成本核算和分析，找出成

本结构中的关键环节，进行源头削减和过程控制，对不必要的支出进行严格审查

和压缩，优化资源分配，实现成本的有效降低，确保每一笔资金都能产生最优的

财务回报。

数字化建设方面，2024 年公司全面上线电子合同签署与管理平台，通过区

块链存证、智能模板及电子签章等技术，实现合同全生命周期线上化管理，提升

业务签署效率、降低纸质合同管理成本，并依托技术手段强化法律合规性，为供

应链、销售及合作伙伴协同提供安全高效的数字化基础设施；搭建统一电子订货

平台，打通销售端、仓储端及物流端数据链条，实现耗材产品的在线订购、智能

库存匹配及可视化物流跟踪功能，有效优化供应链响应速度，推动终端客户满意

度提升，同时强化了销售渠道粘性。

2025 年，为加速推进企业治理能力现代化进程，公司将推动智能管理中枢

平台建设，全面赋能组织效能跃迁与经营价值重塑。

公司治理方面，公司将根据最新修订的《公司法》《上海证券交易所科创板

股票上市规则》等法律法规，持续完善内部法人治理结构，更新修订内部管理制

度。同时积极配合独立董事履职，提高公司运作透明度。

（三）“资本运作精准发力，激活发展动能”方面

2024 年，公司完成了对杭州小肤科技有限公司（以下简称“小肤科技”）的

控股权收购，此次并购是公司战略布局的重要一步，小肤科技是一家专注于科技

测肤的国家高新技术企业，率先在 3D面部建模、AI皮肤与形态分析领域完成影

像采集硬件、应用软件、底层分析算法与业务场景深度匹配、为客户提供一体化

医美数字化诊断及解决方案。

此外，为践行“以投资者为本”的发展理念，维护全体股东利益，公司持续推

进股份回购工作。2024 年 6月，公司第一期股份回购方案已经完成，累计回购

股份 111.00 万股，支付资金总额为 3,220.5070 万元（不含印花税、交易佣金等

交易费用）。截至 2025年 3月 31日，公司第二期回购方案已累计回购股份 108.09

万股，支付的资金总额为 2,132.2765万元（不含印花税、交易佣金等交易费用）。

回购的股份将在未来适宜时机全部用于股权激励。下一步，公司会综合考虑经营

业绩和市场状况，研究实施股权激励的可行性和时机，在符合相关法律法规的前

提下，适时推出激励计划以激发管理团队及骨干员工的工作热情与创新潜能，把

企业的发展成果与核心团队共享，以确保公司长远发展战略的稳步推进和战略目

标的成功实现。

2025 年，公司会持续关注市值健康与投资者回报，综合考虑公司财务状况

及二级市场动态，适时采取回购措施，维护公司市值稳定。

外延式发展方面，公司会基于长远的发展愿景和战略规划，将在复杂的资本

市场环境中精准把握投资时机，灵活运用投资、并购等多种资本手段，锁定行业

内的优质项目和资源，有效提升公司的整体市场价值。公司始终保持谨慎而审慎

的态度，会充分评估市场环境、项目风险、投资回报等多方面因素以降低投资风

险。

（四）“持续践行现金分红，重视投资者回报”方面

公司近年来一直实施积极稳定的利润分配政策，严格按照《公司章程》和《未

来三年（2022-2024年）股东分红回报规划》的有关规定，兼顾公司的长远利益、

全体股东的整体利益及公司的可持续发展，切实实施利润分配工作，并将现金分

红作为回馈投资者的重要手段，坚持长期、稳定、透明的分红政策。

2024年，公司完成实施 2023年度权益分派，每 10股派息 6.00元（含税），

共派息 59,334,000.00元（含税）；公司完成实施 2024年半年度权益分配，每 10

股派息 4.00元（含税），共派息 39,144,000.00元（含税），共计派息 98,478,000.00

元（含税），占公司 2024年度归属于上市公司股东净利润的 96.95%。

2025年 4月 22日，经第二届董事会第十二次会议、第二届监事会第十次会

议审议，公司 2024年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配

利润，拟向全体股东每 10股派发现金红利 4.00元（含税）。公司总股本 100,000,000

股，扣减回购专用证券账户中的 2,192,143股，参与分红的股份总数为 97,807,857

股，以此计算合计拟派发现金红利 39,123,142.80 元（含税）。本次利润分配方

案尚需股东大会审议。

未来，公司将严格按照《公司章程》的有关规定，综合考虑根据公司所处发

展阶段、行业情况及经营状况，努力为股东提供稳定、持续、合理现金分红，与

股东共享公司经营发展成果，不断提升股东的投资体验。

（五）“加强投资者关系管理，建立信任桥梁”方面

公司根据《上市公司信息披露管理办法》等规定，严格履行信息披露义务，

持续优化投资者关系管理工作，不断增强公司信息透明度与沟通坦诚度，切实保

护投资者的合法权益。2024年，公司组织召开 3次业绩说明会、1次投资者开放

日活动、开展了 11场现场及线下调研，吸引了 160余家投资机构。上证 e互动

问答回复率 100%，并通过日常投资者关系热线和邮件等方式与广大投资者交流

与答疑，及时与投资者分享企业发展现状、战略实施情况，听取投资者的意见建

议，增进投资者对企业的认同感。

2025 年，公司将继续通过上市公司公告、业绩说明会、上证 e 互动、电话

及邮件等方式与广大投资者进行交流答疑；有效利用企业自媒体，财经媒体平台，

为投资者提供更快速、多样化的交流渠道；积极参加投资者策略会，与各类投资

者面对面交流，并根据投资者需求，组织公司现场调研活动、反路演活动等；开

展投资者开放日活动，由董事长带队参与投资者交流活动。

（六）“强化‘关键少数’责任，引领企业稳健发展”方面

公司与实控人、控股股东以及公司董监高等“关键少数”人员保持紧密沟通，

按照要求积极组织相关人员参加各类专项培训。2024 年，公司组织新任董事、

高管参加《2024 年第 1期上市公司董事、监事和高管初任培训》；组织实际控

制人参加《上市公司高质量发展暨监管工作系列培训会》；组织独立董事参加

《2024 年上市公司独立董事专项合规培训》。同时，借助浦江大学堂、苏上协

等培训平台，组织董监高相关人员参加《江苏上市公司投资者关系管理专题》《上

市公司高质量发展系列培训——并购重组实务专题》等培训课程。通过加强“关

键少数”的培训学习，提升“关键少数”的履职能力。

2025 年，公司将持续深化“关键少数”责任落实机制，通过分层培训体系强

化控股股东、实控人及董监高的合规意识与战略决策能力：1）组织控股股东、

实控人参与新《公司法》及《上市公司治理准则》新规专项解读培训，重点学习

实际控制人责任边界、关联交易规范及中小股东权益保护。2）针对董监高开展“监

管长牙带刺”案例警示培训，结合证监会通报的违规减持、财务造假等典型案例，

强化合规意识与底线思维。

（七）“积极履行社会责任，携手共筑美好未来”方面

在追求经济效益的同时，始终不忘肩上的社会责任。2024 年 3月，公司向

南京江宁区慈善总会捐助价值 100万元盆底诊疗医疗物资，用于帮助基层医院开

展产后、围绝经期女性群体盆底功能筛查与治疗，切实提高基层妇女生活质量。

2024年 8月，公司向江苏省妇女儿童福利基金会捐赠 10万元，资金用于支持妇

女儿童慈善事业发展；同时通过江苏省妇女儿童福利基金会向青海省妇幼保健院、

大通县妇幼保健院捐赠 2台共计价值 69万元麦澜德医用级生物刺激反馈仪，并

挂牌成立盆底健康小屋，以此帮助更多盆底疾病人群接受科学、系统、规范的康

复治疗，让广大基层女性乐享健康生活。

2025 年，麦澜德社会责任行动将延续“关注女性健康、助力基层医疗”的核

心方向，深化西部等重点区域医疗援助实践，积极通过医疗资源援助与基础设施

优化提升基层服务能力，同步推进专业能力建设与健康管理普及，力争打造可持

续的医疗公益生态。

南京麦澜德医疗科技股份有限公司董事会

2025年 4月 22日

	（一）“主营业务深耕细作，创新驱动发展”方面
	（二） “内部管理精益求精，优化治理体系”方面
	（三）“资本运作精准发力，激活发展动能”方面
	（四）“持续践行现金分红，重视投资者回报”方面
	（五）“加强投资者关系管理，建立信任桥梁”方面
	公司根据《上市公司信息披露管理办法》等规定，严格履行信息披露义务，持续优化投资者关系管理工作，不断增
	2025年，公司将继续通过上市公司公告、业绩说明会、上证e互动、电话及邮件等方式与广大投资者进行交流
	（六）“强化‘关键少数’责任，引领企业稳健发展”方面
	公司与实控人、控股股东以及公司董监高等“关键少数”人员保持紧密沟通，按照要求积极组织相关人员参加各类
	2025年，公司将持续深化“关键少数”责任落实机制，通过分层培训体系强化控股股东、实控人及董监高的合
	（七）“积极履行社会责任，携手共筑美好未来”方面